ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja formulado requerimento de apelo ao Presidente da Assembleia Legislativa do

Estado da Paraíba, Adriano Galdino, no sentido que a Casa de Epitácio Pessoa apoie o

Projeto da VII Expedição do Semiárido da Universidade Federal de Campina Grande

(UFCG).

                                        JUSTIFICATIVA

 A Universidade Federal de Campina Grande se destaca sempre com a

iniciativa de projetos importantes e atuais para o povo Paraibano. Um destes projeto é a

VII Expedição do Semiárido.

 Este projeto é uma realização conjunta do Programa de Estudos e Ações para

o Semiárido da Universidade Federal de Campina Grande - PEASA/UFCG e do Instituto

Nacional do Semiárido - INSA. Trata-se de uma iniciativa que busca explorar e promover

o conhecimento amplo do Semiárido, abrangendo sua geografia, clima, turismo, cultura

local, artesanato, comércio, e as bases da agricultura, entre outros aspectos relevantes.

 A VII Expedição do Semiárido não apenas proporciona uma imersão

enriquecedora para os participantes, mas também gera um impacto positivo na

economia local dos lugares visitados. Este evento aquece a economia regional,

impulsionando a geração de emprego e renda, especialmente nos setores de

alimentação, hospedagem e comércio.

 Destaca-se que esta iniciativa já é consolidada na região Nordeste,

caracterizando-se pela seriedade e comprometimento na sua concepção e execução.

Instituições de renome como a Universidade Federal de Campina Grande, através do

PEASA e do MISA, o Instituto Nacional do Semiárido (INSA), a Fundação Parque

Tecnológico da Paraíba, o SEBRAE e o Instituto Lynaldo Cavalcanti de Albuquerque

estão à frente desse empreendimento, com o propósito primordial de contribuir para a

melhoria da qualidade de vida no semiárido.

12.506

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Nesse sentido, busca-se o apoio e patrocínio da Assembleia Legislativa do

Estado da Paraíba para viabilizar a realização deste evento tão relevante.  No qual foi

enviado requerimento ao gabinete, solicitando à casa o apoio no valor de R$ 60.000,00

(sessenta mil reais).

 Nesta feita, requer que que seja formulado requerimento de apelo ao

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, Adriano Galdino, no sentido

que a Casa de Epitácio Pessoa apoie o Projeto da VII Expedição do Semiárido da

Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), que será fundamental para o êxito

dessa iniciativa e para fortalecer a imagem institucional da Assembleia perante os

parceiros e o público-alvo do evento.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ______________de 2024.

Wilson Filho
Deputado Estadual